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Anr.8/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Rrustem
Thaqi kryesues, Afijete Sada - Gllogjani, Faton Ademi, Kymete Kicaj, Milena Deri¢, Zyhdi
Haziri, Burim Ademi, Ferki Xhaferi dhe Adnan Konushevci anétaré, duke vendosur lidhur me
apelin e parashtruar nga Muhamed Aliu Mergjollar, kandidat pér deputet nga subjekti politik Partia Rome
e Bashkuar ¢ Kosovés (PREBK), me seli né Prizren, paraqitur ndaj Vendimit t&¢ KQZ-s&, me Nr.224-
2021, pér shkak t& mos certifikimin pér pjesémarrjen né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés se Kosovés qe do t& mbahen me datén 14 Shkurt 2021, né seancén e panelit & mbajtur me
25.01.2021, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si i pabazuar apeli Anr.8/2021 i datés 23.01.2021, i parashtruar nga Muhamet Aliu
Mergjollar, kandidat pér deputet nga subjekti politik Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK), me
seli né Prizren, paraqitur ndaj Vendimit t&¢ KQZ-s&é, me Nr. 224-2021, pér shkak t& mos certifikimin si
kandidat ng listén e subjektit politik PREBK, pér pjesémarrjen né Zgjedhjet € Parakohshme pér Kuvendin
e Republikés se Kosovés, qé do t& mbahen me datén 14 Shkurt 2021.

Arsyetim

Me datén 23.01.2021 PZAP-i ka pranuar nj& apel Muhamet Aliu Mergjollar, i kandiduar me nr.2 prané
listés 1€ subjektit politik Partia Rome ¢ Bashkuar e Kosovés (PREBK), me seli né Prizren, né t& cilin
pretendon se iu &sht& béré e padrejté moscertifikimi i tij, né bazé t& vendimit t&¢ KQZ-sg, t& bazuar né
rekomandimin e K&shillit Gjyqésor t& Kosovés. N& vazhdim pretendon se dénimin q& kishte iu &shté
shlyer dhe mendon se &shté i pastér me t& cilén ka bashkangjitur dokument shtesé.

PZAP-i me datén 23.01.2021 ka dérguar Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) kérkesén pér pérgjigje
ne ankesé. Zyra pér Regjistrimin e Partive Politike ZRPPC-KQZ ka dérguar pérgjigien né ankesé mé
datén 24.01.2021, né t& cilén theksohet se subjekti politik Partia Rome e Bashkuar e Kosovés-PREBK,
parti parlamentare, q¢ garon pér uléset e garantuara pér komunitetin rom t&€ Kosovés, ka dordzuar
dokumentacionin pér certifikim t& 33 kandidateve pér deputete mé datén 14.01.2021. Pas kontrollimit t&
dokumentacionit, né kuadér t& obligimeve ligjore, theksohet se Zyra ka béré verifikimin e
dokumentacionit sipas listés s& mésipérme si dhe kualifikimin sipas nenit 29 t& Ligjit t& Zgjedhjeve t&
Pérgjithshme. Métutje n& pérgjigje thuhet se né kuadér t& verifikimeve, Zyra me daté 18.01.2021, i ka
dérguar shkresg& Késhillit Gjyqésor t& Kosovés pér té pranuar listén e kandidatéve qé bie ndesh me gérmat
a,0, dhe q t& nenit 29 LZP. Mg dat& 20.01.2021, Zyra pér certifikim, nga KGJK ka pranuar informatén qé
pes€ persona nga lista e PREBK njéri ndér ta edhe Muhamet ALi Mergjollar, jané identifikuar q& kané
aktgjykim t& formés s& preré. N& vazhdim t& pérgjigjes theksohet se Zyra e ka njoftuar zyrtarisht subjektin
politik PREBK pér informacionin e pranuar, dhe subjekti politik PREBK ka zévendésuar katér nga pesé
kandidatét duke sjellg listén e re t& kandidatéve. ZRPPC mé daté 22.01.2021, ka rekomanduar certifikimin
¢ 32 kandidatéve nga Partia Rome e Bashkuar ¢ Kosovés- PRBK, sipas listés sé& pranuar nga subjekti
politik PREBK. '

Paneli, pasi q¢ shqyrtoi dhe vlerésoj apelin, gjeti se:



Apeli éshté i pabazuar

Paneli, vlerésoj lejueshméring e apelit dhe ka ardhur né& pérfundim se i njéjti i plotéson kushtet e
pércaktuara me nenin 122 t& LZP-s& dhe nenin 10 t& Rregullés Nr. 02/2015- Rregullat dhe Procedurat e
PZAP-it.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& apelit se me rastin e marrjes sé vendimit nga KQZ-ja, lidhur me
refuzimin pér certifikimin e tij nga gara e listés s& kandidatéve pér deputet, ju &sht& béré e padrejté pasi &
iu &shté shlyer dénimi nga evidenca e t& dénuarve. Paneli vleréson se pretendimet e parashtruesit t& apelit
Jjané t& paqéndrueshme dhe t& pabazuara né ligj, sepse neni 29 par.1 pika q) i LZP-s&, pércakton se cilido
person, emri i t& cilit paragitet né Listén e Votuesve, éshté i pérshtatshém pér certifikim, pérveg nése
personi &sht& shpallur fajtor pér vepér penale me njé vendim pérfundimtar t& gjykatés né tri (3) vitet e
fundit, si¢ edhe &shté né rastin konkret ngase parashtruesi i apelit me Aktgjykimin e plotfugishém P.nr
112/2018 i formés se preré me daté 26.06.2019 me te cilin &sht& shpallur fajtor pér vepér penale.

Mbi kété bazé, Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin e marrjes s& vendimit Nr. 224-2021 t& datés
22.01.2021 drejt ka zbatuar dispozitén ligjore t& nenit 29 par. 1 pika q) t& LZP-s&, pasi q& i nj&jti &shté
shpallur fajtor pér vepér penale me aktgjykim pérfundimtar n& tri (3) vitet e fundit, sipas Aktgjykimit t&
plotfuqishém P.nr112/2018 i formés se preré me date 26.06.2019 dhe me kété vendim &shté certifikuar
lista me 32 kandidaté nga PREBK e rekomanduar nga ZRPPC me té cilén i njejti nuk &shté i pérfshiré né
listén e rekomanduar dhe ¢do pretendim né apel mbi kété bazé &shté i pagéndrueshém.

Fakti se parashtruesi i apelit pretendon se dénimi i shqiptuar &shté shlyer nga evidenca e te dénuarve, pér
Panelin rrethanat e tilla nuk krijojn& mundési pér pérshtatshmériné e kandidatit bazuar ne kufizimet e
pércaktuara ne nenin 29 par 1 pika q) te LZP-s&, nga se kjo dispozite ka pércaktuar tri kritere, qe te jeté
shpallur fajtor pér vepér penale, qe te jeté dénuar ne tri vitet e fundit dhe qe vendimi te jeté i formés se
prere, pér pasoj ne rastin konkret ge te tri kéto kritere ligjore plotésohen dhe shlyerja nga evidenca e te
dénuarve ka efekt pér te drejtat qe jan& humbur si pasoje e dénimit penal, ndérsa sipas LPZ-s&, pér tu
certifikuar kandidati pér deputet duhet shikuar vetém se a plotésohen kéto tri kritere ligjore nga neni 29.1.
pika q) te LZP-s&.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 par.3, 118 par.1, 122
par.l pika b) t&€ LZP-s€, si dhe nenit 11 par.6 t& Rregullés Nr.02/15 t& PZAP-it, vendosi si né dispozitiv t&

kétij vendimi.
N& pajtim me nenin 115.1 lidhur m& nenin 118.1, 118.5 t& LZP-s&, éshté vendosur si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 8/2021 mé& datén 25.01.2021.
Kryesues i Panelit
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t& LZP-s&, né
Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij
vendimi.
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